فائدہ اٹھایا جاسکے، اس طرح وجود میں آنے والا آج کا اجتہاد زیادہ قوی اور مضبوط ہوگا اس طریق کار کو اپنانے سے بعض امور پر اجماع کا انعقاد بھی ممکن ہوگا جو مستقبل میں امت کی وحدت کو تقویت پہنچانے میں حمد و معاون ثابت ہوگا۔

حواشی و حوالہ جات

- (۱) الجصاص، الفصول فی الاصول، (عارالکتاب العلمیہ، بیروت ۱۴۲۰ھ/۲۰۰۰م) ج: ۲، ص: ۳۶۷
- (۲) الجصاص، الفصول فی الاصول ج: ۲، ص: ۳۶۷
- (۳) الماوردی، علی بن محمد بن حبیب، ادب القاضی (تحقیق محی ہلال السرحان) [مطبعہ الارشاد بغداد ۱۳۹۱ھ، ۱۹۷۱ء] ج: ۱، ص: ۴۹۲
- (۴) الغزالی، المستصفی من علم الاصول (منشورات دارالرخاء قم، ایران) ج: ۲، ص: ۳۵۰
- (۵) الرازی، فخر الدین محمد بن عمر، المحصول فی علم اصول الفقہ (تحقیق عدال احمد و علی محمد معوض) [مکتبہ نزار مطبعتی الباز ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۷ء] ج: ۳، ص: ۱۳۷۵
- (۶) الغزالی، المستصفی ج: ۲، ص: ۳۵۰
- (۷) الآدی، علی بن محمد، الاحکام فی اصول الاحکام (المکتب الاسلامی، بیروت ۱۴۰۲ھ) ج: ۲، ص: ۱۶۲، ۱۶۳